REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

KRYETARI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE AGJENCISE SE SIGURIMIT
TE DEPOZITAVE PER VITIN 2020

Kuvendi i Shqipérisé,

- Duke njohur e vlerésuar rolin e Agjencisé s& Sigurimit t& Depozitave pér sigurimin dhe
kompensimin e depozitave t& qytetaréve, t& vendosura né bankat qé operojng né Republikén e
Shqipérisg;

- Duke vlerésuar konfributin e saj ng drejtim t& rritjes s& géndrueshmérisé sé& sistemit
financiar e bankar;

- Duke mbéshtetur e zhvilluar bashk&punimin me kété agjenci, si dhe duke nxitur
bashk&punimin e saj me institucionet kombétare e ndérkombétare,

Vleréson veprimtariné e Agjencisé s€ Sigurimit t&€ Depozitave né drejtim té:

- Miratimit t& “Platformés pér p&rmir&simin e cilésisé s& t& dhénave t8 depozituesve dhe
depozitave né sistemin bankar” si nj& domosdoshméri pér nj& proces kompensimi té sakts dhe
t& shpejté;

- Bashk&punimit dhe koordinimit me institucionet dhe autoritetet rregullatore pér
monitorimin e ecuris€ s¢ treguesve t& anétaréve t€ skemés dhe ruajtjes s& integritetit t&
operacioneve t& saj;

- Administrimit me efektivitet t& mjeteve financiare, duke diversifikuar portofolin me
investime né maturitet mé afatgjatg;

- Angazhimit % Agjencis€¢ n& mitjen e nivelit t&€ edukimit dhe ndérgjegjdsimit t&
depozituesve pér pérfitimet dhe kufizimet e skemés s& sigurimit t& depozitave;

- Realizimit t& trajnimeve & punonjsve t& shérbimit me klientelén, si pércjellésit e pars
dhe mé t€ r¥ndésishém t& informacionit pér sigurimin dhe kompensimin e depozitave.




Kuvendi rekomandon q& Agjencia e Sigurimit t& Depozitave pér vitin 2021 t&
pérmirésojé punén né kéto drejtime:

 T& bashk&punoj& me t& gjitha bankat dhe shoqérité e kursim — kreditit pér ndjekjen dhe
zgjidhjen e t€ gjitha problematikave t& dala gjaté simulimeve teknike t& méparshme.

= Té€ pérmirésojé kapacitetet monitoruese dhe vierésuese t& Agjencisé duke kryer stres-
teste n€ vazhdimési pér vlerésimin e mjaftueshmérisé s& fondit t& kompensimit t& depozitave
né banka.

« TE pérmirésojé sistemin e teknologjisé s& informacionit t& Agjencisé né lidhje me
modulet e kryerjes s&€ pagesave né nj& proces kompensimi dhe t& rrisé funksionalitetin e
ambientit t€ raportimit pér t& mundésuar njé paragitje dhe administrim mé& & mir8 1& sistemit
t& informacionit né Agjenci.

» Té verifikoj€ né vijueshméri rezultatet e testimeve t€ dijeve né lidhje me sigurimin dhe
kompensimin e depozitave dhe t€ propozojé materiale trajnuese pér p&rmirésimin e kétyre
dijeve pér punonjésit e shérbimit me klientin n& banka dhe shoqérité e kursim — kreditit.

» Tg vazhdojé bashk&punimin me anétarét e rrjetit t& sigurisé financiare pér ruajtien e
stabilitetit financiar n& vend dhe mbrojtjen e interesave t& depozituesve.

Miratuar né datén 20.5.2021



